

GŁOS NARODU

NR. 184. — ROK XXXVI.

NIEDZIELA

14. LIPCA 1929.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Francja przed decyzją. Krytyczne głosy o „Paneuropie”

Raymond Poincare broni dziś w Izbie Deputowanych ratyfikacji układu z Ameryką w sprawie spłaty długów wojennych, układu, który podpisał imieniem Francji w kwietniu r. 1926 przedstawiciel ówczesnego radykalnego rządu p. Berenger. Francuskim ministrem skarbu, który polecił ów układ podpisać, był Józef Caillaux, zaciekle przeciwnik Poincarego. Dzisiaj Poincare broni układu Mellon-Berenger nie tylko przeciw większości rządowej, która zobowiązania Francji uważała zawsze za zbyt ciężkie, ale i przeciw przyjaciółom p. Caillaux, którzy przed trzema laty układ ten aprobowali, a dzisiaj dołączają do zastrzeżenia, by obalić nie tyle nawet układ, ile rząd Poincarego.

W długiej swej mowie żąda Poincare stanowczo odrzucenia zastrzeżeń, uzależniających wysokość spłat francuskich od wysokości sum, jakie Francja otrzyma od Niemiec w myśl planu Younga. Ameryka nie godzi się na takie junctum, gdyż nie uznaje i nie ratyfikuje planu Younga, dołączenie więc przez Francję tego warunku do aktu ratyfikującego umowę Mellon-Berenger uczyniłoby ratyfikację nieważną. Poincare uzależnił od bezwarunkowej ratyfikacji swoje pozostanie przy władzy. Mówiąc o wiarygodności Anglii, Poincare zobrażował rokowania francusko-angielskie, prowadzone w okresie okupacji Zagłębia Ruhry, która przysporzyła skarbowi francuskiemu 1 miliard 500 milionów, oraz rokowania między Herriotem i Mac Donaldem w roku 1924, które toczyły się w obliczu istniejącego planu Davesa, nie ustalającego czasu trwania spłat niemieckich, co czyniło niezwykle trudnym związanie długów z odszkodowaniami. Izba będzie musiała zdecydować się na ratyfikację natychmiast, nie czekając nawet na ultymatywny termin 1 sierpnia, gdyż rząd francuski przystępując obecnie do doniosłych rokowań z Anglią i Niemcami, musi mieć za sobą pełne i stanowcze poparcie parlamentu.

Rokowania mieć będą na celu wprowadzenie w życie planu Younga i dyskusję nad ewakuacją Nadrenji. Dotąd jeszcze między Londynem a Paryżem istnieje różnica zdań co do miejsca przyszłej konferencji. Mac Donald, by podnieść prestiż swego rządu, nalega na wybór Londynu, Poincare natomiast proponuje miasto neutralne, w Holandji lub Szwajcarii. Wybór miejsca ma duże znaczenie, gdyż przebieg układów zależy w dużym stopniu od atmosfery lokalnej. Ponadto miejsce konferencji przesądza już w pewnej mierze o siedzibie przyszłego Banku Międzynarodowego, przewidzianego w planie Younga, który Anglicy chcą za wszelką cenę umieścić w Londynie.

Na razie ustalono, że konferencja zbierze się 5 lub 6 sierpnia, z udziałem nie tylko Anglii, Niemiec, Belgii, Italji, ale i mniejszych wierzycieli niemieckich. Zaraz zaś po 15 lipca odbędą się w Berlinie konferencje ekspertów, celem wypracowania statutu Banku Reparacyjnego.

Jeśli takie zachodzą trudności co do samego miejsca konferencji, to o ileż trudniej będzie się Poincaremu porozumieć

z Mac Donaldem w sprawie ewakuacji Nadrenji. Premier angielski zapowiada już teraz, że wojska brytyjskie opuszczą Nadrenję bez względu na wynik konferencji i nawet w tym wypadku, gdyby wojska francuskie i belgijskie tam pozostały, Francja natomiast uzależnia ewakuację od zorganizowania wspólnej komisji konstatacyjno-pojednawczej w Nadrenji. — Stanowisko Francji jest zrozumiałe: jak długo Francuzi obozują nad Renem, tak długo Niemcy nie mogą przygotowywać nowego najazdu, tak długo bezpieczeństwo Francji i Polski posiada silną i skuteczną gwarancję... Ewakuacja Nadrenji odbierze Francji środek nacisku na Niemcy: nacisku, który może okazać się niesłychanie użytecznym, gdyby Niemcy zamysłili urządzić napad na Polskę. Można śmiało powiedzieć, że okupacja Nadrenji leży nawet więcej w interesie Polski, niż Francji. Zdumienie budzi obojętność naszej opinii publicznej, a ze strony sanacji nawet lekceważenie tego problemu. Co zastąpi Polsce obecność wojsk francuskich nad Renem? Czy może federacja paneuropejska, z projektem której ma podobno wystąpić Briand na wrześniowej sesji Ligi Narodów? Słusznie pisze „Pertinax“ w „Echo de Paris“, że Paneuropa w dzisiejszym momencie oznaczałaby rewizję Traktatu Wersalskiego i połączenie Austrii z Niemcami, a to w myśl zasady paneuropejskiej, że w ramach wspólnej organizacji między państwowej granice polityczne odgrywają już rolę podrzędną. Paneuropa może być zrealizowana jako obrona przeciw Ameryce — dopiero wtedy, gdy znikną dążenia odwetowe Niemiec i gdy nowe państwa okrzepną gospodarczo i skonsolidują się wewnątrz. Paneuropa dzisiaj — to byłaby hegemonja gospodarcza Niemiec i rządu II Międzynarodówki, która już dzisiaj kieruje Anglią i Niemcami... Zapewne, można w ramach Paneuropy zabezpieczyć interesy państw słabszych, ale w takim razie straci ona znaczenie dla Anglii i Niemiec i nie uzyska ich zgody. Lekarstwo Brianda na chorobę Europy wydaje się bardzo ryzykowne. Ale czekajmy na razie na bliższe szczegóły tego oryginalnego i sensacyjnego projektu. ver.

WIELKIE WRAŻENIE MOWY.

Paryż. (AW.) W dniu dzisiejszym Poincare przemawiał w dalszym ciągu w izbie deputowanych. Prawdopodobnie mowa ta będzie miała dalszy ciąg w dniach następnych. Wczorajsza część mowy wywołała na słuchaczach ogromne wrażenie. Nieprzejędani dotychczas wrogowie ratyfikacji czynili pod wieczór usiłowania celem jej umożliwienia.

Min. Piłsudski pojedzie do Rumunii.

Warszawa. 12 7. (Tel. wł.) Na zjeździe legionistów w Nowym Sączu, który odbędzie się w dn. 11 sierpnia obecny będzie marsz. Piłsudski, który po zjeździe zaraz wyjedzie do Rumunii. W Rumunii marsz. Piłsudski zabawi do dnia 20 września.

Warszawa. 12 7. (Tel. wł.) Szef sztabu generalnego generał Piskor wyjechał wraz z żoną i panią Reynoldową na wywczasowy letnie do Karolowych Warów (Karlsbad).

NIEMCY OBAWIAJĄ SIĘ, ŻE OBECNE GRANICE ZOSTAŁYBY UTRWALONE.

„Berliner Tageblatt“ twierdzi, że bawiący w Paryżu dyplomaci wszystkich państw uważają urzeczywistnienie planu Brianda za możliwe tylko wówczas, jeśli niebezpieczeństwo konfliktów wojennych zostanie istotnie usunięte i jeśli kwestje sporne w stosunkach francusko-niemieckich zostaną zlikwidowane.

Centrowa „Germania“ uważa, że w drodze gospodarczych karteli i paktów odrębnych skuteczniej dałoby się osiągnąć cel, do którego zmierzają plany paneuropejskie, aniżeli zapomocą planów takich, jak plan Brianda, których rzmiar w obecnej chwili nie da się jeszcze ocenić. Dziennik ocenia pesymistycznie szanse powodzenia kroków min. Brianda.

Hugenbergowski „Lokal Anzeiger“ ironicznie traktuje zamiar zwołania konferencji paneuropejskiej, nazywając plan min. Brianda ma-

newrem dyplomatycznym, zmierzającym do zabezpieczenia interesów Francji i państw z nią sprzymierzonych.

„Kreuzzeitung“ utrzymuje, że plany unji europejskiej mają znaczenie tylko uzupełnienia gwarancji Ligi Narodów dla utrzymania status quo, opartego na traktacie Wersalskim i że musiałby one w następstwie sparaliżować wszelkie przyszłe zamiary niemieckie w kierunku połączenia odstąpionych przez Niemcy obszarów z Rzeszą niemiecką.

Kluczem do porozumienia między państwami Europy jest i będzie zawsze — pisze „Vossische Ztg.“ — porozumienie Niemiec z Francją. Porozumienie to będzie tem łatwiej można osiągnąć, o ile zupełnie świadomie i głośno propagować się będzie je.

Konferencja odbędzie się w Lucernie?

NOWE PROPOZYCJE VON HOESCHA.

Warszawa. 12 7. (Tel. wł.) Ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch, który stał się prawie odcyżnionym gościem na Quai d'Orsay złożył ponownie wizytę Briandowi tuż przed rozpoczęciem posiedzenia rady ministrów. Hoesch oświadczył, że rząd niemiecki gotów jest poprzeć Francję co do wyboru Lucerny na miejsce przyszłej konferencji pod warunkiem, że konferencja zbierze się nie później, niż 6 sierpnia i że niektóre podkomisje zasiadać będą w Berlinie. Hoesch niewątpliwie wyraził szereg innych życzeń, które Briand przedłożył

radzie ministrów. Na konferencję do Lucerny udać się ma osobiście Poincare wraz z Briandem, Berthelotem i gubernatorem Banku Francuskiego Moreau. Prasa narodowa w dalszym ciągu domaga się dopuszczenia do obrad Polski, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii i innych państw, zainteresowanych w zagadnieniu bezpieczeństwa i likwidacji wojny. Niewątpliwie sprawa ta była dzisiaj poruszana na konferencji Brianda z ambasadorem niemieckim.

Mac Donald chce załatwić kwestję egipską.

Wiedeń, 12. 7. (PAT.) Dzienniki donoszą z Londynu. Gabinet angielski obradował szczegółowo nad kwestją stosunków brytyjsko-egipskich. W sprawie tej odbyła się w tych dniach konferencja między Mac Donaldem a premierem egipskim Mahmudem paszą. Jak donosi „Daily Telegraph“ w izbie gmin oczekują oświadczenia, które zaznaczy ważny postęp na drodze do usunięcia różnic angielsko-egipskich.

KONFERENCJA Z GEN. DAWESEM.

Wiedeń, 12. 7. (PAT.) Dzienniki donoszą z Londynu. Wczoraj odbył premier Mac Donald z ambasadorem amerykańskim gen. Dawesem dłuższą konferencję, która dotyczyła kwestji rozbrojenia na morzu. Mac Donald pragnie osobiście konferować w tej sprawie z prezydentem Hooverem w Waszyngtonie.

Anglia wyśle notę do Rosji.

Londyn. 11 7. (PAT.) Rząd brytyjski zajmuje się obecnie sprawą wznowienia stosunków dyplomatycznych z Sowietami. Należy oczekiwać, że za kilka dni rząd angielski prześle w tej sprawie notę do Sowietów.

GDANSZCZANIE JADĄ DO CHARKOWA.

Moskwa. 12 7. (PAT.) Delegacja gdańska zakomunikowała, iż uda się do Charkowa w celu nawiązania rokowań z rządem ukraińskim.

ZJAZD MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ.

Wiedeń. 12 7. (PAT.) Dzisiaj rozpoczął się tu międzynarodowy zjazd z zagranicy.

Hoover chce zmienić taryfę celną.

Wiedeń, 12. 7. (PAT.) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku:

Protest 38 państw europejskich przeciwko planowanej amerykańskiej taryfie celnej spowodował prezydenta Hoovera do zaproszenia ze swej strony członków komisji finansowej senatu na konferencję. Na konferencji tej prezydent wyłuszczył swoje poglądy dotyczące nowej taryfy celnej. Po konferencji oświadczył przywódca republikańskiej frakcji senatu, senator Watson, że prezydent Hoover postawił żądanie w kierunku ustanowienia trzeźwej i rozsądnej ustawy celnej. W Waszyngtonie panuje przekonanie, że prezydent Hoover uprosił senatorów, aby starali się o zmianę obecnej redakcji tejże ustawy.

Straszny wybuch gazów w kopalni.

Warszawa, 12. 7. (Tel. wł.) Z Londynu donoszą, że w zagłębiu węgłowym południowej Walji nastąpił w jednej z kopalń wybuch gazów, który spowodował śmierć sześciu ludzi i poranił czterech. Zauważono brak jeszcze czterech górników. Do płonącego szybu zjechałi dwaj lekarze-ochotnicy celem niesienia pomocy. U wejścia do kopalni odgrywały się rozpaczliwe sceny, gdyż zgromadziło się tam paręset osób, kobiet i dzieci w oczekiwaniu na ojców, zatrudnionych w kopalni.

„UNTIN BOWLER“ NIE JEST USZKODZONY.

Paryż, (AW.) Wedle nadeszłych wiadomości redaktor „Chicago Tribune“, który leci na samolocie „Undin Bowler“, zawiadomił redakcję, że samolot czeka na polepszenie się pogody. Zbiorniki samolotu zawierają jeszcze 2.700 litrów materiałów pędnych. „Untin Bowler“ jest uwięziony w lodach, lecz nie jest uszkodzony.

A. CONAN DOYLE:

Eksperyment profesora Challengera.

Przekład Br. J. Falka.

— To dzieło Challengera — rzekł Malone z uśmiechem. — Znalazł w nim jakiś defekt i wyrzucił poprostu na śmieci. Ten stary diabeł z niezem się nie iloczy.

— Ciągłe zatargi, nieprawdaż? — Zatargi? Mój drogi, powinniśmy mieć osobny sąd do załatwiania naszych spraw! Ale jesteśmy na miejscu. Dobrze, Jenkins, możecie nas przepuścić.

Jakiś wysoki człowiek zaglądnął do wnętrza wozu. Na widok mojego towarzysza przyłożył rękę do czapki, pozdrawiając nas.

— W porządku, Mr. Malone. Myślałem, że to ktoś z Amerykańskiej Prasy Związkowej.

— Oh, chcą się czegoś dowiedzieć? — Próbuja dzisiaj, jak ci z „Timesu“, próbowali wczoraj. Oh, kręcają się wszędzie. Popatrz pan! — Wskazał jakiś punkt na widnokręgu. — Widzi pan ten błyszczący przedmiot? To teleskop Daily News z Chicago. Nie dają nam spokoju.

— Biedacy! — rzekł Malone, kiedy wjechaliśmy do bramy w płocie ubezpieczonym wstęgami kolczastego drutu. — I ja należę do prasy i ja wiem, jak to smakuje.

W tej chwili usłyszeliśmy za nami jakiś żalony głos. — Malone! Ted Malone! — wołał tłusty, mały jegomość, który nadszedł na motocyklu i usiłował wyswobodzić się właśnie z uścisku rosnącego odźwiernego.

— Puść mnie! — stękał. — Precz z rękami! — Malone, odwołać tego goryla. — Puść go, Jenkins. To mój znajomy! — zawołał Malone. — I cóż, przyjacielu?

5 O co chodzi? Czego tu szukasz w Sussex?

— Wiesz dobrze, czego szukam — rzekł nasz gość. — Zobowiązałem się do napisania artykułu o Hengist Down i nie mogę wracać do domu bez niego.

— Przykro mi, Roy, ale nie na to nie poradzę, Musisz pozostać z tej strony płotu. Jeśli chcesz się czegoś dowiedzieć, zgłoś się do profesora Challengera.

— Byłem u niego — rzekł dziennikarz żalonym głosem. — Byłem dziś rano.

— I cóż ci powiedział? — Powiedział, że mnie wyrzuci za okno. Malone roześmiał się.

— Cóż ty na to? — Powiedziałem, że wolę wyjść przez drzwi i ledwie miałem czas ulotnić się tą drogą. Ale nie przypuszczam. Ted, abyś pochwalał postępowanie tego assyryjskiego byka w Londynie i tego dzikusa tutaj...

— Nie ci nie mogę poradzić, Roy; do prawdy, nie mogę. Zapewniam, że za kilka dni, kiedy stary pozwoli, dostarczę ci potrzebnych informacji.

— A więc nie ma sposobu, abym się dostał do środka? — Niema.

— Pieniądze? — Sądzą, że już próbowałeś.

— Mówią mi, że tunel do Nowej Zelandji? — Dowidzenia, Roy. Mam jeszcze kilka spraw do załatwienia.

— To Roy Perkins, korespondent wojenny — rzekł Malone, kiedy ruszyliśmy dalej pieszo. — Chytra sztuka, ale tym razem nie udało mu się. Swojego czasu pracowaliśmy razem. Oto domki robotników — wskazał na grupę ładnych budynków, pokrytych czerwoną dachówką. — Doskonali pracownicy ale i dobrze płatni. Wszyscy są kawalerowie, nie piją i umieją mileć. Z-

bowiązali się do przestrzegania tajemnicy. Oto ich boisko footballowe, a w tym domku mieści się biblioteka i czytelnia. Stary jest doskonałym organizatorem. Oto Mr. Barforth, nasz pierwszy inżynier.

Stał przed nami długi, chudy, melancholijny mężczyzna, na którego twarzy wiadać było niepokój.

— Pan jest jak sędzę, budowniczym studzien artezyjskich — rzekł głosem ponurym. — Czekałem na pana. Cieszę się, że przybyłeś, gdyż wszystko to zaczyna mi już działać na nerwy. Pracujemy ciągle, a nie wiem nigdy, czy w najbliższym czasie nie natrafimy na wodę, węgiel, naftę lub ogień piekielny.

— Czyżby na dole było tak gorąco? — Jest bardzo gorąco. Nie przeceż. Ale być może, że odgrywa tu rolę i ciśnienie barometryczne a zamknięta przestrzeń. Rzecz prosta, że wentylacja jest okropna. Pompujemy na dół powietrze, ale ludzie nie mogą tam pracować dłużej, jak dwie godziny. Profesor był na dole wczoraj i zdaje się, że jest zadowolony. Pójdziemy na śniadanie, a potem się pan rozpatrzy.

Po krótkim posiłku zaprowadzono nas do oddziału maszyn, który mieścił się w osobnym domku. Wokół niego leżały stosy żelaznicy i zużytych przyrządów. Po jednej stronie widniały części składowe hydraulicznej łopaty Arrola, której użyto do robot początkowych. Obok niej znajdowała się wielka maszyna wydobywająca z głębi szybu wykopany materiał. W hali maszyn pokazano mi szereg silnych turbin Escher Wyssa robiących sto czterdzieści obrotów na minutę, wprawiały w ruch hydrauliczne akumulatory. Ciśnienie uzyskane dzięki działaniu tych akumulatorów i wynoszące czterysta funtów na cal kwadratowy oddziaływało za pośrednictwem trzechcalo-

wych rur zapuszczonych w głąb ziemi na cztery świdy skalne systemu Brandta. Obok oddziału maszyn znajdowała się elektrownia dostarczająca prądu całej osadzie, a obok stała osobna turbina o sile dwustu koni, która tylko wprawiała w ruch dziesięciostopowy wentylator pompujący powietrze do szybu przez dwunastocalową rurę. Inżynier pokazywał mi wszystkie te cuda z pewną dumą, nie szczędząc wyjaśnień. Przerwano nam jednak wkrótce tę interesującą pogadankę, gdyż przed dom zajechał z turkotem trzechkonowy wóz Levlanda, naładowany moimi narzędziami, pod kierownictwem zaufanego mojego Petersa i jego pomocnika. Obaj przystąpili od razu do wyładowania moich rzeczy i do przenoszenia ich. Pozostawiwszy ich przy pracy, podszedłem wraz z pierwszym inżynierem i Malone'm do szybu.

Był o wiele większy, niż się spodziewałem. Ziemia i skały wydobyte z głębi w ilości tysięcy ton otaczały go półkolem, tworząc spore wzgórza. Wewnątrz tego półkola, złożonego z wapienia, gliny, węgla i granitu wznosiło się żelazne rusztowanie szybu z jego pompami i windami. Murowany dom, w którym stały maszyny popędowe, zamknięty wspomnianymi półkolem. Gardziel szybu, wielka zająca studnia, o średnicy około czterdziestu stóp wyłożona była cegłą i cementem. Kiedy spojrzałem w tę straszliwą czeluść, głęboką, jak mi mówiono, na osiem mil, zakreśliło mi się w głowie. Światło przenikało w głąb szybu zaledwie na kilkaset jardów, padając na brudnobiałe ściany wapienne, podtrzymywane w niepewnych miejscach obmurowania. W chwili, kiedy patrzyłem w dół, pojawiła się w oddali plamka świetlana, maleńki ale jasny, dobrze widoczny punkt na czarnym, jak atrament, tle. (Ciąg dalszy nastąpi).

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetryowy . . .	20 gr.
Nadesłane	40 „
Komunikaty po kronice	50 „
na 1-szej	60 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	

Wyprawa dla Paniemek do Internatów szkolnych.

2 prześcieradła
6 ręczników
6 chusteczek
2 poszewki
1 kołdra
2 podpinkl pod kołdrę
1 szt. płótna czeskiego (17 mtr.) na 80 cm szer.

cały komplet za Zł. 215.

wysyła za zaliczeniem pocztowym
JAN HANUSZ, Kraków XXII.
ulica św. Benedykta 1. 11.
Zastępstwo Czeskich Fabryk Tekstylnych
Przy wpłaceniu pieniędzy z góry do PKO.
rk. 408325 nie policzam porta pocztowego.
Towar doborowy. Tel. 2829.

Okazja!

BREWJARZ in 18^o opr. w kozłową skórę, brzegi złożone na czerwonym podkładzie, z Proprium Tarnowskim i najnowszymi Oficjami tylko **zł. 134-20**

POLECA
Księgarnia Krakowska, Kraków,
ulica św. Krzyża L. 13. róg ulicy św. Tomasza.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Dywany, kilimy, makiety, naprawia się.
Plac Marjański 7. l. p. 72

Uwaga! tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne z r. 1920. Ludwik Zajączkowski, Kraków, Lenartowicza 3. 567

STALE WAZNE:
Za 100—1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równiej wartości inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.
FRIEDR. PETEN. EXPORT WÜRZBURG (BAWARJA).

KSIĘGARNIA KRAKOWSKA
Kraków, ulica św. Krzyża 13. róg ulicy św. Tomasza

poleca:

Mszaly rzymskie z Proprium Patronów Polskich z ostatnimi mszami, wydanie Pusteł'a, format 23:32 cm., oprawne w kozłową skórę czerwoną, z brzegami i bogatymi wytłoczeniami złożonemi. Cena ze względu na oprawę wykonaną w kraju tylko zł. 175.—

Mszalik rzymski, w skróceniu (na niedziele i najważniejsze święta w roku) oprawne w płótno zł. 8.—
„ w skórę od zł. 9-50 do zł. 16.—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe po doliczeniu rzeczywistych kosztów porta.

Firma istniejąca przeszło 120 lat
odznaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych a między tymi
GRAND PRIX PARYŻ 1927 (wyst. Międzynarodowa)

Największa w Kraju Odlewnia Dzwonów BRACI FELCZYŃSKICH W KAŁUSZU
ulica Króla J. Sobieskiego 5. (Małopolska)

W PRZEMYSŁU
ulica Krasieńskiego Nr. 63.

Odlewa dzwony jedynie z najlepszego zagranicznego metalu, a to: dzwony pojedyncze, zespoły harmonijne, wszelkich rozmiarów i w dowolnych tonach, jakoteż dzwony do wygrawania melodji t. zw. Carrillon.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostarcza pod gwarancją czystej harmoniji do dzwonów już istniejących, **co jest specjalnością firmy.**

Posiada stale na składzie wielką ilość gotowych dzwonów o rozmaitej wadze i tonach. Wykonuje we własnym zakresie kompletne dzwonnice żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.

Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielania fachowych porad i wskazówek.

Dostarcza dzwony na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, a w razie zaś gdyby takowe nie odpowiadały życzeniom strony kupującej (warunkom umowy) zabiera je własnym kosztem napowrót, nie rosząc sobie do strony kupującej żadnej pretensji.

Ceny najniższe. Ogromna ilość listów pochwalnych do przelicyt. **Spłata ratami.**

Linje Lotnicze „LOT“ Sp. z o. o.

Przewożą towary wszelkiego rodzaju w kraju i zagranicą. — Własne oddziały przewozowo-celne, załatwiają wszelkie formalności celne, dostarczają przesyłki do rąk adresata. —

Nadawanie przesyłek (frachtów):
we wszystkich biurach L. L. LOT.
Kierownictwo Ruchu Kraków, Szpitalna 32. Tel. 3222 — Lotnisko, Kraków Rakowice. Tel. 2545.